
 
 

1 
 

 
 

Al Personale Docente ed ATA  

Al DSGA  

ATTI 

Sito web 

 
 
OGGETTO: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO per Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0", finanziata dall 'Unione Europea Next generation EU -Azione 1 Next Generation Classrooms. 

INNOVAZIONE DIDATTICA PNRR” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in materia di istruzione relative 

alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il decreto del MI n. 161 del 14/06/2022 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” ; 

VISTO il DM 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU e l’Allegato-1-Riparto risorse-Azione-1-Next-Generation-Classroom; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione del Piano 4.0- Nota MIM prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 

VISTI i documenti strategici dell’istituzione scolastica e l’integrazione al proprio Atto d’indirizzo per la predisposizione 
del piano triennale dell’offerta formativa- triennio 2022-2025, prot. n. 3792 del 03/11/2022; 
VISTO il Rapporto di Valutazione e il PTOF per il triennio 2022-25, annualità 2022/23 pubblicato al sito web e in Scuola 
in Chiaro; 
PRESO ATTO dell’organigramma/funzionigramma d’istituto;  

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEO MARI - C.F. 95182830653 C.M. SAIC8B700B - A3C6891 - SEGRETERIA

Prot. 0001225/U del 16/02/2023 10:30VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

2 
 

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018;  

VISTO il Contratto integrativo d’istituto a.s. 2022/23; 
PRESO ATTO delle disponibilità espresse dai docenti a far parte del gruppo di lavoro di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 23940 del 19/09/2022 evidenzia la necessità che le 

scuole beneficiarie progettino gli interventi tenendo conto dell’analisi del contesto, del RAV e dei documenti strategici 

della scuola in termini di condivisione di obiettivi, di metodologie e di strumenti; 

delibera n. 65 del collegio dei docenti del 09/11/2022 relativa alla costituzione del GRUPPO DI LAVORO per Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0"- Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

DATO ATTO che i Docenti individuati presentano un profilo professionale e ricoprono ruoli all’interno dell’Istituzione 
scolastica adeguati all’incarico che vanno ad assumere; 
 

DECRETA 
 
La costituzione del GRUPPO DI LAVORO “Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0" finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms nelle seguenti persone: 
  

• Mirella Amato Dirigente scolastico 

• Katia Gargano, prima collaboratrice del Dirigente scolastico e Animatore Digitale 

• Daniele Branca, secondo collaboratore del Dirigente Scolastico e web master 

• Nadia Pasqualucci, Coordinatrice Scuola dell’Infanzia 

• Vigorito Concetta e Giliberti Finisia, funzioni strumentali Area 1  Progettazione, gestione e monitoraggio del 
PTOF 

• Delle Donne Antonia e Nuzzo Anna, funzioni strumentali Area 2  Valutazione – Autovalutazione e Qualità del 
Servizio  

• Pastore Anastasia , funzione strumentale Area 3, Inclusione, BES, Benessere degli studenti  

• De Rosa Carmela, funzione strumentale  Area 4 Continuità, Orientamento, Rapporti con il territorio  

• Carrano Rosaria, funzione strumentale  Area 5  Supporto ai docenti, Formazione, Benessere a scuola  

• Rita D’Alia, referente per la Salute e Sicurezza 

• Guariglia Patrizia, Docente della Scuola Primaria e responsabile per la sostituzione dei colleghi assenti 

• Bonfrisco Antonietta, DSGA  

• Ventre Matteo, Assistente Amministrativo 

• Un Genitore designato dal Consiglio di Istituto 

 

 
Il GRUPPO DI LAVORO è presieduto e coordinato dal Dirigente Scolastico che in base alle necessità può convocarlo 
congiuntamente ai referenti di laboratorio e Referenti di plesso. 
In caso di assenza del dirigente, il gruppo è presieduto da un suo delegato. 
 
I COMPITI del GRUPPO DI LAVORO sono i seguenti: 

➢ Partendo da un’analisi di contesto, supportare la scuola nell’individuazione degli interventi finalizzati 
all’implementazione dell’innovazione didattica di istituto; 

➢ Progettare, in collaborazione con l’animatore digitale, il team digitale per l’innovazione e le altre figure 
strumentali, le azioni strategiche per favorire l’innovazione didattica strumentale e formativa; 



 
 

3 
 

➢ Partendo da un’analisi di contesto, supportare la scuola nella gestione di Next Generation Classroom, come 
dettagliato dal paragrafo 2.2 del “Piano Scuola 4.0”, “... omissis ... il dirigente scolastico, in collaborazione con 
l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di 
progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti.” Coinvolge “tutta la comunita scolastica e le realtà 
culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire nuove alleanze educative per 
costruire percorsi di carriera adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione”; 

➢ Supportare il Dirigente nella fase di realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori 
raccordandosi con i referenti di plesso, con i referenti dei laboratori e dei dipartimenti.  

 
Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri che dovranno portare alla stesura del progetto di 
cui all’Azione 1 - Next Generation Classrooms entro e non oltre la seconda decade di febbraio 2023. Di ogni seduta il 
gruppo di lavoro redigerà apposito verbale, che sarà protocollato agli atti. 
 
La funzione di coordinatore del gruppo di lavoro è assunta, a rotazione dai collaboratori del Dirigente Scolastico che, 
sulla base degli indirizzi forniti dal Dirigente scolastico, coinvolgeranno nelle azioni i coordinatori di classe e, in 
generale, tutta la comunità scolastica.  
Di quanto posto in essere e realizzato, le stesse riferiranno al dirigente scolastico per i necessari feedback. 
 
L’attività di cui sopra è svolta senza alcuna retribuzione a carico del FIS. 

 
Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio online, in 
Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale.  
 
L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e applica la 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento 
europeo n. 2016/679. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott. Mirella Amato 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-02-16T10:30:40+0100
	MIRELLA AMATO




